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Abstrakt:

Diplomová práce se věnuje tématům syndrom deficitu pozornosti a hyperaktivity (ADHD)

a dynamická diagnostika. První část stručně charakterizuje ADHD a přináší přehled studií o

intervencích určeným žákům s ADHD ve školním prostředí. Konkrétně je zde diskutován

efekt incentivní terapie a karet denního hlášení, úpravy ve školním prostředí a během

vyučovací hodiny a na závěr intervence podporující rozvoj dovedností plánovat a

organizovat školní povinnosti a plnit domácí úlohy. Další kapitola teoretické části se

zaměřuje na dynamickou diagnostiku a její využití při zjišťování učebního potenciálu u žáků

se speciálními vzdělávacími potřebami, se studijním nebo sociálním znevýhodněním, či u

žáků nadaných.

Empirická část ověřovala využití dynamické diagnostiky u žáků s ADHD. Cílem bylo

zhodnotit efekt fáze zprostředkování na výkon v posttestu dynamického testu The Seria-

Think Instrument u žáků s ADHD. Výsledkem bylo, že žáci s ADHD svůj výkon v posttestu

zlepšili. Přínos fáze zprostředkování byl v tomto výzkumu sledován ve snížení počtu vkladů

válečků do děr, ve změně strategie řešení a ve zkrácení času plnění úkolů.

Klíčová slova:

ADHD, dynamická diagnostika, intervence, The Seria-Think Instrument, Tzuriel, fáze

zprostředkování, kognitivní modifikovatelnost, zkušenost zprostředkovaného učení

Abstract:

The thesis deals with topics of Attention deficit hyperactivity disorder (ADHD) and dynamic

assessment. The first section briefly characterizes ADHD and it provides an overview of

studies on interventions for ADHD pupils in school settings. Specifically, the effect of

incentive therapy and daily report cards, adjustments in the school environment and during

the lessons, and finally the intervention supporting the development of homework, planning

and organizational skills are discussed. The next part of the theory focuses on dynamic

assessment and its use in identifying the learning potential of pupils with special educational

needs, learning and social disadvantage, or gifted pupils.

The empirical part verifies the use of dynamic assessment in pupils with ADHD. The aim

was to evaluate the effect of the mediation phase on performance in the posttest of The Seria-

Think Instrument among pupils with ADHD. As a result, pupils with ADHD improved their

posttest performance. The benefit of the mediation phase in this research was observed in

reducing the number of insertions of wooden sticks into the wholes, in changing the problém

solving strategy, and in shortening the time of tasks performance.
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ÚVOD

Hlavními tématy této diplomové práce jsou porucha pozornosti s hyperaktivitou a

dynamická diagnostika. Téma jsem si vybrala, jelikož volně navazuje na moji bakalářskou

práci, ve které jsem se zabývala dynamickými metodami Davida Tzuriela. Jeden z jeho testů

bude použit v empirické části této práce.

Dynamická diagnostika je uváděna jako spíš alternativní způsob diagnostikování při

porovnání s tradiční statickou diagnostikou. Obě tyto metody jsou důležité při práci

s dětskou populací, se žáky a studenty. V teoretické práci budou obě metody vzájemně

porovnány, prostřednictvím výzkumných studií bude upřesněno, jak je možné dynamickou

diagnostiku využívat ve školním prostředí a v diagnostice. Bude uvedeno, co je možné díky

diagnostickému formátu pretest – fáze zprostředkování – posttest zjistit, a jak tyto výsledky

lze využít při práci s dětmi se specifickými poruchami chování a učení, s jinak

znevýhodněnými jedinci nebo s dětmi nadanými.

ADHD je jednou z poruch, jejíž důsledky se výrazně projevují ve školním prostředí.

Žáci s touto diagnózou selhávají v organizaci a plánování školních povinností, v plnění

domácích úkolů, ve zvládání studijních nároků. Často jsou zdrojem rušivého chování během

vyučovací hodiny. Nevhodně navazují vztahy se svými vrstevníky a selhávají ve vztazích

v rodině i ve škole s pedagogy. U těchto žáků je namístě zahrnout do školního prostředí,

případně i domácího, intervence, které mohou zmírnit nežádoucí projevy poruchy ADHD.

V této práci budou uvedeny některé studie, které ověřovaly účinnost incentivní terapie,

studijní intervence a podporu ve formě úpravy studijních podmínek ve škole.

V empirické části bude využita dynamická diagnostika u žáků s ADHD. Cílem

tohoto výzkumu bude sledovat přínos fáze zprostředkování na výkon v posttestu, na

zefektivnění způsobu řešení úkolu, kdy se bude předpokládat, že díky intervenci mohou žáci

s ADHD přejít z impulzivního, náhodného řešení úkolu na reflektivní strategii, kdy budou

postupovat plánovitě a strategicky.
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1. ADHD

ADHD patří k nejčastějším poruchám dětí v období dětství a dospívání. Projevy této

poruchy mají největší dopad na fungování dítěte ve školním prostředí a v sociální oblasti

(Richardson et al., 2015).

ADHD je zkratka pro poruchu pozornosti s hyperaktivitou z anglického označení

Attention-Deficit/Hyperactivity Disorder, neboli syndrom deficitu pozornosti a

hyperaktivity (Raboch, Hrdlička, Mohr, Pavlovský, & Ptáček, 2015). V MKN-10 je

nazvaná jako Hyperkinetická porucha a je zařazená pod klasifikací F90 (Palčová, 2000).

Dále v textu bude pro označení poruchy užívána zkratka ADHD.

Jako dva hlavní rysy diagnózy jsou uváděny nepozornost a hyperaktivita, v DSM-5

je k hyperaktivitě ještě přiřazena impulzivita (Palčová, 2000; Raboch et al, 2015).

Nepozornost je v DSM-5 specifikována následujícími charakteristikami:

• Jedinec má problémy s udržením pozornosti při různých aktivitách, při plnění úkolu,

při hře, při vyučování, při konverzaci. Je snadno náchylný k rozptýlení, snadno si

nechává odvést pozornost nesouvisejícími myšlenkami a vnějšími podněty. Často

může vypadat, jakoby neposlouchal.

• Je zapomnětlivý, zapomíná, nebo ztrácí věci, což může být vnímáno jako

nepořádnost nebo lajdáctví.

• Obtížně si organizuje činnosti, úkoly, čas. Jedinec si neumí aktivity správně

rozvrhnout, tak aby je splnit, ztěžka dodržuje termíny. Také selhává s dokončováním

úkolů, úkol začne, ale nedokončí, neboť se snadno rozptýlí a ztrácí pozornost. Má

tendenci se vyhýbat úkolům, které vyžadují delší duševní úsilí, což mohou být nějaké

komplexnější dlouhodobější úkoly, ale i jen delší souvislý text.

• Jedinec nevěnuje plnou pozornost detailům. Jeho práce bývá nepřesná, dělá chyby

z nepozornosti (Raboch et al, 2015).
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Hyperaktivita a impulzivita jsou vymezovány takto:

• Jedinec není schopen klidně sedět, neustále se pohybuje, např. poklepává nohama,

rukama, vrtí se. Nevydrží delší dobu v klidu, má potřebu být stále v pohybu. Odchází

z místa, ačkoliv by na něm měl setrvat, pobíhá v situacích, kdy se to nepředpokládá.

• Nedokáže si klidně hrát nebo se hladce zapojit do volnočasových aktivit.

• Vyrušuje. Má obtíže vydržet, až na něho přijde řada.

• Nevhodně se zapojuje do činností jiných, např. bere jejich věci bez dovolení.

• Příznačná je i nadměrná hovornost. Skáče ostatním do řeči, dokončuje jejich věty.

Odpovídá dříve, než je ukončena otázka (Raboch et al, 2015).

V DSM-5 je ADHD rozlišeno podle přítomnosti hlavních symptomů na:

• kombinovanou poruchu – s výskytem nepozornosti i hyperaktivity a impulzivity,

• poruchu s převahou nepozornosti,

• poruchu s převahou hyperaktivity a impulzivity (Raboch et al, 2015).

V MKN 10 je dělení hyperkinetické poruchy odlišné od DSM-5, jsou zde klasifikovány:

• F90.0 porucha aktivity a pozornosti – syndrom deficitu pozornosti a hyperaktivity,

• F90.1 hyperkinetická porucha chování – jde o kombinaci hyperkinetické poruchy a

poruchy chování podle klasifikace F91,

• F90.8 jiné hyperkinetické poruchy,

• F90.9 hyperkinetická porucha nespecifikovaná – zahrnuje syndrom v dětství nebo

v adolescenci (Palčová, 2000).

V novém vydání ICD-11 a MKN-11 budou ovšem kritéria hyperkinetické poruchy

více podobná specifikaci v DSM-5 a také bude užíván název pro diagnózu ADHD nikoliv

hyperkinetická porucha (ICD-11, 2019).


[…]


potřebami, u jedinců s dalšími znevýhodněními nebo naopak u jedinců nadaných. Využitím

dynamické diagnostiky může být odhalen studijní potenciál žáka, či deficitní kognitivní

funkce. Její nedílnou součástí je také zmapování vhodných forem intervence, které zmírní

zjištěné deficity.

V empirické části jsme si dali za cíl ověřit, zda zavedení fáze intervence u jedinců

s ADHD povede ke zvýšení výkonu v posttestu v dynamickém testu The Seria-Think

Instrument. Výsledky žáků s ADHD byly porovnávány s výsledky žáků intaktních. Zjistili

jsme, že fáze intervence se projevila ve snížení počtu vkladů v posttestu u žáků s ADHD i

intaktních a došlo tedy ke zlepšení strategie řešení úkolu i k redukci impulzivního stylu

řešení. Také se u obou skupin snížily časy potřebné k řešení úkolů. Ve studii se

nepotvrdily předpoklady, že skupina žáků s ADHD bude dosahovat v pretestu horších

výsledků než žáci intaktní a také, že budou potřebovat více času v pretestu na řešení úkolů.
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1: Informovaný souhlas a anamnestický dotazník

INFORMOVANÝ SOUHLAS

Vážení rodiče,

Chtěla bych Vás požádat o souhlas se zapojením Vašeho dítěte do výzkumného projektu

k diplomové práce na téma „Dynamická diagnostika u dětí s ADHD“. Výzkumný projekt

se zabývá významem intervence na zlepšení kognitivních schopností u dětí s ADHD, ale i u

dětí intaktních (bez diagnostikované poruchy). Výzkum může ukázat, jak zacílená

intervence vede ke zlepšení výsledků při diagnostickém vyšetření.

V rámci výzkumu bude probíhat testování dvěma diagnostickými nástroji. Testování bude

trvat přibližně jednu hodinu. V případě, že bude testování probíhat ve škole, pak dítě na tuto

dobu opustí svoji třídu. Testy budou administrovány individuálně v soukromé místnosti bez

přítomnosti dalších osob.

Informace získané při výzkumu jsou považovány za důvěrné, výstupy nebudou poskytovány

žádné další osobě, při prezentaci dat bude zajištěna anonymita účastníků výzkumu, data

budou uchována jen po dobu nutnou pro realizaci výzkumného projektu.

V případě zájmu Vám bude poskytnuta zpětná vazba o výsledcích Vašeho dítěte.

Diplomová práce je realizována Bc. Soňou Bulínovou pod vedením PhDr. Lenky

Morávkové Krejčové, Ph.D. z Katedry psychologie Filozofické fakulty Univerzity Karlovy.

Souhlasím s tím, aby se moje dcera/můj syn zúčastnil/a výše zmíněného výzkumného

projektu k diplomové práci „Dynamická diagnostika u dětí s ADHD“.

Datum: Podpis zákonného zástupce:

Prosím o vyplnění anamnestického dotazníku na druhé straně.
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ANAMNESTICKÝ DOTAZNÍK

Pohlaví dítěte:

Rok narození:

Ročník školní docházky:

Dítě má diagnostikovanou poruchu chování, tj. ADHD: ANO NE

Na uvedenou poruchu užívá dítě medikaci: ANO NE

Diagnostikovány některé jiné poruchy (např. specifické poruchy učení, porucha autistického

spektra, dysfázie aj.) – prosím uvést které:

Poruchy zraku a/nebo sluchu: ANO NE

- pokud „ano“ prosím uvést jaké:

Děkuji za vyplnění.
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Příloha č. 2: Testy normality

Test normálního rozložení pro věk (roky)

Kolmogorov-Smirnova

Statistic df Sig.

VĚK ,114 66 ,032

Graf normálního rozložení pro věk (roky)

Test normálního rozložení pro kognitivní schopnosti (subtest Matice)

Kolmogorov-Smirnova

Statistic df Sig.

ŠS - MATICE ,121 66 ,018
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Graf normálního rozložení pro kognitivní schopnosti (subtest Matice)

Test normálního rozložení pro měření pretest, posttest jednodušší úkol

Kolmogorov-Smirnova

Statistic df Sig.

PRE - MĚŘENÍ ,282 66 ,000

POST - MĚŘENÍ ,277 66 ,000
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Graf normálního rozložení pro měření pretest, posttest jednodušší úkol

Test normálního rozložení pro zasouvání pretest, posttest jednodušší úkol

Kolmogorov-Smirnova

Statistic df Sig.

PRE - ZASUNUTÍ ,306 66 ,000

POST - ZASUNUTÍ ,331 66 ,000
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Graf normálního rozložení pro zasouvání pretest, posttest jednodušší úkol

Test normálního rozložení pro měření pretest, posttest složitější úkol

Kolmogorov-Smirnova

Statistic df Sig.

PRE - MĚŘENÍ ,191 66 ,000

POST - MĚŘENÍ ,225 66 ,000

104

Graf normálního rozložení pro měření pretest, posttest složitější úkol

Test normálního rozložení pro zasouvání pretest, posttest složitější úkol

Kolmogorov-Smirnova

Statistic df Sig.

PRE - ZASUNUTÍ ,224 66 ,000

POST - ZASUNUTÍ ,193 66 ,000
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Graf normálního rozložení pro zasouvání pretest, posttest složitější úkol

Test normální rozložení pro čas – jednodušší úkol

Kolmogorov-Smirnova

Statistic df Sig.

ČAS/s ,180 56 ,000

ČAS/s ,120 56 ,043
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Graf normální rozložení pro čas – jednodušší úkol

Test normální rozložení pro čas – složitější úkol

Kolmogorov-Smirnova

Statistic df Sig.

ČAS/s ,196 56 ,000

ČAS/s ,146 56 ,004
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Graf normální rozložení pro čas – složitější úkol