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Posudek na diplomovou práci

Posudek vedoucího diplomové práce

Dynamická diagnostika u dětí s ADHD,

kterou předkládá Bc. Soňa Bulínová

Autorka předložené práce se tématu dynamické diagnostiky věnuje již od dob bakalářského studia.

Také svoji bakalářskou práci zaměřila na dané téma a věnovala se především metodám vyvinutým a

výzkumně prověřovaným D. Tzurielem. Zvolené problematice se věnuje natolik důsledně, že absolvo-

vala i jeden ze tří workshopů, které v České republice zmíněný autor uskutečnil, aby se skutečně ze-

vrubně seznámila se všemi diagnostickými bateriemi. Nutno rovněž zdůraznit, že ač se autorka tématu

věnuje opakovaně, v předložené diplomové práci se na problematiku podívala ze zcela jiného úhlu po-

hledu, rozhodně si práci nesnažila zjednodušit tím, že by replikovala to, co už zpracovala dříve.

Přibližně dvě třetiny práce zahrnuje teoretická část, která je rozdělena do tří hlavních kapitol, jež roz-

víjejí hlavní klíčové pojmy celé práce, tedy diagnózu ADHD, dynamickou diagnostikou, ale také mož-

nosti intervence u dětí s ADHD. Autorka shrnuje základní fakta o všech uvedených konceptech. V textu

se snaží dbát na to, aby témata byla zpracována v kontextu edukace, na který se zaměřuje i v empirické

části. Informace představují množství tuzemských i zahraničních studií, čerpají z obsáhlého množství

literatury, kterou autorka náležitě parafrázuje, údaje vzájemně konfrontuje, porovnává, třídí. Oceňuji

snahu o maximální aktuálnost, neboť autorka cituje i ICD-11, jež doposud nebylo adaptováno do češ-

tiny, ale právě diagnóza ADHD je zde pojata nově a odlišně v porovnání s ICD-10, resp. MKN 10. Čtenář

si se zájmem přečte také shrnutí různých forem intervence, jež lze u žáků s ADHD využívat ve školním

prostředí.

Empirická část je standardně členěna na subkapitoly, které postupně popisují celý realizovaný výzkum,

počínaje cíli výzkumu, přes stanovené výzkumné předpoklady, popis použitých metod a výzkumného

vzorku, až k samotné prezentaci dat. Jedná se klinickou studii se specifickou populací, takže je třeba

ocenit výzkumný soubor, který čítal více než třicet respondentů s diagnózou ADHD a k nim spárované

děti bez diagnózy ADHD. Za pozornost stojí samotný sběr výzkumných dat, které byl realizován indivi-

duálně s každý probandem (bezmála sedmdesát dětí). Vždy šlo o administraci statické i dynamické di-

agnostiky čili individuální práce s každým jedincem zařazeným do výzkumu vyžadovala značné množ-

ství času.

Výsledky nepotvrdily stanovené výzkumné předpoklady, přesto přinesly zajímavé informace. Už sa-

motný fakt, že ve statickém testu se jedinci s ADHD projevovali odlišně (skórovali níže než jedinci bez

ADHD), ale při dynamické diagnostice dosáhli srovnatelných výsledků, nabízí zajímavé možnosti inter-

pretace. Autorka data zpracovala vcelku stručně, ale přehledně. Slovní komentáře doplnila tabulkami

a grafy, jež umožňují vizualizaci dat. Další doplnění zpracovaných dat pak nalezneme v přílohách.

Vše je zakončeno přiměřeně obsáhlou diskusí, v níž autorka interpretuje své výsledky a konfrontuje je

s informacemi z dalších studií. Jde o zahraniční výzkumy, neboť obdobné téma nebylo v České repub-

lice doposud zpracováno. Text je zakončen poměrně stručným závěrem, trochu se zdá, jako by v něm
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ještě pár řádek chybělo, ale je pravda, že většina byla řečena v předchozí diskusi, v níž autorka navrhuje

i další možnosti výzkumu a shrnuje limity svého zkoumání.

Celkově práce řeší velmi zajímavé a unikátní téma, přispívá k problematice dynamické diagnostiky,

která začíná zaujímat stále významnější místo mezi diagnostickými přístupy, především pak v edukač-

ním prostředí. Zároveň přináší zajímavá fakta o tématu ADHD. Ačkoli jde o opakovaně zpracovávané

téma, autorka nalezla a shrnula množství aktuálních údajů ze zahraničních výzkumů a pokusila se téma

zpracovat pokud možno neotřele, za užití nových metod a s přínosem pro edukační praxi.

Na závěr otázky: Jak lze zjištěné údaje využít při práci s dětmi s ADHD? Interpretace dat se zaměřila

především na práci s dětmi s ADHD, co nám výsledky sdělují o použité diagnostické metodě?

Bc. Soňa Bulínová předložila práci, která splňuje požadavky kladené na diplomové práce. Doporučuji,

aby se stala předmětem obhajoby na katedře psychologie FF UK v Praze.

Doporučené hodnocení: výborně

Praha 24. 8. 2019 PhDr. Lenka Krejčová, Ph. D.